terutama Muhammad ’Ala’, yang lebih dikenal sebagai Qazan Zyattari dari Bengali.

Perkembangan tarikat secara penuh sebagai satu ajaran tersendiri berkat usaha Syah

Muhammad Gwath dari Gwalior (pada sekitar 1517M), kemudian digantikan oleh

Syah Wajih al-Din (sekitar 1018 H/1609M) yang di Gujarat dikenal sebagai orang

suci bernama besar
12

.

Kyai Anwaruddin Kriyani al-Malebari atau Ki Buyut Kriyan, pendiri Tarikat

Syatariyah di Buntet, diberi wewenang sebagai mursyid tarikat oleh Kyai Asy’ari dari

Kaliwungu (Jawa Tengah). Pemberian wewenang ini dapat ditelusuri melalui silsilah

tasawuf, merupakan keistimewaan lain yang dimilikinya sehingga menjadikannya

menduduki posisi puncak dalam karirnya dengan menjadi sorang mufti di usia 20

tahun
10
.

Kehidupan sufi Abu al-Abbas dan pencariannya terhadap wali besar dan

syekh tasawuf, dimulai ketika beliau memasuki usia 21 tahun (1171 H/1757 M). Kota

yang pertama disinggahi adalah Fez. Di kota ini beliau belajar ilmu Hadis dan

sekaligus memasuki 3 tarikat : Qadiriyah, Nashiriyah dan Tarikat Ahmad bin al-

Habib Muhammad
11
.

Di antara beberapa wali besar dan syekh tasawuf yang dijumpai oleh al-Tijani adalah:

1.

tahun
12
.

2. Syekh kedua yang dijumpai al-Tijani adalah syekh Mahmud al-Kurdi,

pimpinan Tarikat Khalwatiyah di Mesir. Kota ini merupakan kota kedua yang

beliau singgahi pada saat menempuh perjalanan menuju Mekkah untuk

menunaikan ibadah haji pada tahun 1186 H/1772-1773 M, setelah sebelumnya

singgah di Tunis dan menetap di kota ini selama satu tahun untuk mengajar

kitab al-Hikam karangan Abu Athaillah. Syekh Mahmud al Kurdi kemudian

dijumpainya kembali, untuk kedua kalinya, pada saat meninggalkan Arabia

menuju Afrika melewati Mesir dan kemudian memberinya ijazah mengajar

dan menjadi mursyid Tarikat Khalwatiyah untuk wilayah Afrika Utara pada

tahun 1191 H atau 1777/1778 M
13
.

3. Syekh Tarikat Khalwatiyah di Azwawi (kota kecil dekat Aljir) yaitu Mahmad

bin Abd al-Rahman, merupakan syekh ketiga yang di jumpai al-Tijani dan

sekaligus mengambil bai’at Tarikatnya. Perjalanan berakhir di kota tujuan,

Makkah, untuk menunaikan ibadah hajinya pada bulan Syawal tahun 1186

H/1773-1774 M
14
.

4. Syekh Ahmad Ibnu Abdullah al Hindi, seorang sufi besar asal India yang

dijumpai oleh al-Tijani di Makkah. Meskipun tidak berhasil ditemui, al Hindi

menyampaikan pesan tertulis melalui khadamnya bahwa suatu saat al-Tijani

akan mencapai kedudukan (maqam) yang setaraf dengan asy-Syadzili.

Al-

Saman mengatakan bahwa al-Tijani memiliki potensi besar untuk menjadi

wali Qutub.

‘Ayn Madi bukan merupakan tempat persinggahan al-Tijani yang terkahir,

melainkan Fez dan tinggal di Tlemsen (Timlimsan, Algeria) selama 5 tahun yaitu

sampai dengan tahun 1196 H/1781-1782 M. Dari Tlemsen perjalanan dilanjutkan ke

Syalla, kemudian menetap di Abi Samghun, sebuah desa terletak lebih kurang 90 km

sebelah selatan Gerry. Di tempat inilah pada tahun yang sama (1196 H/1781-1782 M)

al Tijani memasang tonggak berdirinya Tarikat Tijaniyah melalui pengakuaannya

bahwa Rasulullah menampakkan dirinya dan menemuinya dalam keadaan terjaga

serta kesadaran penuh (yaqdzah). Rasulullah mengajarkan padanaya istighfar 100 kali

dan salawat 100 kali
16
.

sendiri yaitu sammaniyah dari pada terus menerus menjadi pengikut Tarikat

Khalwatiyah
19
.

Perjalanan panjang hidup al-Tijani berakhir di Fez pada tanggal 12 syawal

1230 H atau 22 September 1815 M dalam usia 80 tahun dan di makamkan di tempat

yang sama
20
.

3.3 Tokoh Tarikat Tijaniyah

Al-Tijani merupakan tokoh sentral bagi pertumbuhan dan perkembangan

Tarikat Tijaniyah di Afrika dan merupakan basis utama bagi penyebaran Islam di

Afrika Barat.

bin Abd Allah al- Thayyib al-Azhari dengan menerbitkan kitab berjudul Munyat al-

Murid.
42

Urutan penerimaan izin menyebarkan ajaran Tijaniyah yang diperoleh Syekh

Ali dengan penerimaan sebagai berikut: Syekh Ali diberi izin oleh Syekh Adam bin

Muhammad Sha’ib al-Barnawi pada tahun 1324 H/1906-1907 M, beliau

mendapatkan izin dari syekhnya, Ahmad al-Banani al-Fasi di Azhar, Kairo, pada

tahun 1295 H/1878 M. Al-Fasi mendapatkan izin dari kedua syekhnya yaitu, Abd al-

39
Simuh. Sufisme Jawa Transformasi Tasawuf Islam ke Mistik Jawa. (Yogyakarta:Yayasan bentang

Budaya. 1999). hal.

Alfa Hasyim) di Madinah. Alfa Hasyim menerima izin dari al-Hajj Sa’id. Al-Hajj

Sa’id dari Syekh Umar bin Sa’id. Syekh Umar bin Sa’id dari Muhammad al-Ghali.

Al-Ghali menerima izin dari Syekh al Tijani
44
.

Atas izin yang diberikan Alfa Hasyim pada tanggal 1 Rajab 1334 H (4 Mei

1916 M), Syekh Ali mulai menyebnarkan ajaran Tarikat Tijaniyah di Indonesia,

khususnya di Pulau Jawa, sampai akhirnya tarikat ini memiliki jumlah pengikut yang

besar, terutama setelah dibai’at Kyai Annas sebagai muqaddam Tijaniyyah.

3.4 Syekh (Muqaddam) Tarikat Tijaniyah

tahun sebelum wafatnya Syekh al-Tijani. Beliau dikenal sebagai murid utama al-

Tijani, yang paling dicintai, paling banyak menerima ilmu dan rahasianya. Kitab

ini ditulis dalam Bahasa Arab diterbitkan di Kairo. Cetakan pertama pada tahun

1214 H / 1709 M, dan cetakan kedua pada tahun 1345 H/1926-27 M. Kitab ini

terdiri dari 2 jilid. Kitab ini biasanya dimiliki oleh para muqaddam sebagai

pegangan.

Pada hakikatnya, kitab manakib Syekh al-Tijani berisi hal-hal sebagai

berikut : Pertama, kehidupan Syekh al-Tijani pads waktu kecil sampai

perjumpaannya dengan Nabi Saw.

sebagai saudara tertua yang menjabat sebagai sesepuh Pondok Buntet Pesantren dan KH Anas

sebagai adik kandungnya.

Atas perintah KH Abbas pada 1924 , KH Anas pergi ke tanah suci untuk mengambil talqin tarekat

Tijaniyah dan bermukim disana selama 3 tahun. Pada bulan Muharram 1346 H/Juli1927 M KH

Anas kembali pulang ke Cirebon. Kemudian, pada bulan Rajab 1346 H/Desember 1927, atas izin

Tarikat Tijaniyah..., Muhammad Aditya Prabowo, FIB UI, 2010

KH Abbas kakaknya, KH Anas menjadi guru tarekat Tijaniyah. KH Anas-lah yang membawa,

merintis dan memperkenalkan tarekat Tijaniyah di Cirebon…

K.H Anas mengambil talqin dari Syaikh Syekh Ali Atthoyyib almadany di Madinah.